
64  diário oficial Nº 35.088 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

CONTRATADO: TAISSA TAVERNAD DE LUCA – CPF Nº 603.203.542-53.
ENDEREÇO: CIDADE NOVA 5, WE 28, N. 441, CIDADE NOVA, CEP.:67.133-
110, ANANINDEUA, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 843541
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01695
PROCESSO Nº: 2022/1029874
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 18/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADA: MAYRLA ANDRADE FERREIRA – CPF Nº 785.396.252-53.
ENDEREÇO: ESTRADA DO QUARENTA HORAS, JARDIM INDEPENDENCIA, 
BL 23, APTO 03, COQUEIRO CEP: 67.120-370, ANANINDEUA-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 843537

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1645 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/789142
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 045/2022, 
com a empresa JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI, que 
tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, que tem como Fiscal Ti-
tular a (o) servidor (a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 
5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como 
Fiscal Substituto a (o) servidor (a) BRRUNO DE ARAÚJO REIS, matrícula nº 
5946487/1, Cargo: Gerente, Setor/Local de Trabalho: NLCC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 843431
PORTARIA Nº 1655 DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE2022/ 
899028
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da DL 002/2022 – FCP, 
cujo objeto é a RENOVAÇÃO DA LICENÇA “GUARDA-CHUVA”, que tem 
como Fiscal Titular, o (a) servidor (a) NÁDIA ALVES MONTEIRO DA SIL-
VA, matrícula nº 57193484/1/3, Cargo: Gerente, Setor/Local de Trabalho: 
GCLL – Gerência do Cine Libero Luxardo e como Fiscal Substituto o (a) ser-
vidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 843440

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 045/2022
PAE: 2022/789142

Referente: ATA RP nº 004/2022 – PE 014/2021 – SRP 007/2021 – FCP
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS que compreende o GRUPO II de CAMI-
NHÕES/SOM
Vigência: O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) me-
ses, com início em 29/07/2022 e término em 29/07/2023
Valor Total: R$ 19.946,00

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8421; Plano In-
terno: 103.000.8421C, Fonte de Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
339039, Ação: 233267
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob nº 03.746.510/0001-09,   com  sede na Rua Professor Nelson 
Ribeiro, n° 14, Bairro Umarizal, Belém-PA, CEP: 66.050-420, neste ato,  
representada  pelo Sr. JEFFERSON COSTA GOLDENBERG, portador da Cé-
dula de identidade RG 2132326 -SSP/PA e  inscrito no CPF/MF sob o nº 
575.465.922-91
Data de Assinatura: 29/07/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 843430

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO PE 009/2022 – SRP nº 005/2023 – FCP

PAE nº: 2022/300681
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA OU EVENTUAL CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA (AS) ESPECIALIZADA (AS) NA AQUISIÇÃO DE SOLU-
ÇÃO TECNOLÓGICA DE IDENTIFICAÇÃO POR RÁDIO FREQÜÊNCIA E EQUI-
PAMENTOS ESPECÍFICOS PARA BIBLIOTECAS QUE PROPORCIONARÃO 
A MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E COMUNICAÇÃO PARA DIFUSÃO DE 
INFORMAÇÃO E APOIO A EDUCAÇÃO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTI-
DADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS, a fim de atender às necessidades da 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, conforme descritivo constante no Termo 
de Referência
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a data de abertura do certame
UASG: 925489
Data de Abertura: 06 de setembro de 2022
Hora de Abertura: 11h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.gov.br
Entrega do Edital:  www.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 843384

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 002/2022
PAE: 2022/899028

Objeto: Renovação da Licença “Guarda-Chuva” (serviço) tendo por valida-
de o prazo de 01 (um) ano, durante o período de 02/09/2022 à 02/09/2023
Favorecidos: ENTIDADE DE GESTÃO DE DIREITOS SOBRE OBRAS AUDIO-
VISUAIS DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL – EGEDA, inscrito no 
CNPJ de nº 21.056.980/0001-14
Valor Total: R$ 2.800,00
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, in-
ciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o valor da contratação, 
conforme o Parecer Jurídico 1002/2022 PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Programa de Atividade: 8843; Plano In-
terno: 103.000.8843C; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231256
Data de Assinatura: 23/08/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 843437

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1656 - CGP/FCP DE 23 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1057851 – DART/ GAPRES/ CGP/ FCP de 19/08/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que na oportunidade irá atender a solicitação encaminha-
da via ofício da Associação Artística Cultural Olha D’ Água para palestras 
sobre políticas publica na Amazônia e também para a mediação dos tra-
balhos cênicos do festival - Solos do Pará, que acontecerá no município de 
Santarém/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DANILO BRACCHI 5897404/2 TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL 01 à 07/09/2022 6 ½

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 843569


